
                                                             ROMANIA                                 

                                                         JUDETUL OLT 

COMUNA VADASTRITA 

                                                          CONSILIUL  LOCAL 
 

                                                       H O T A R A R E  

Cu privire la: indexarea cu rata inflației a impozitelor și taxelor locale care constau într-o 

anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și limitele 

amenzilor care se fac venit la bugetul local. 

 

 Avand in vedere : 
-Referatul de aprobare nr. 1547 din 22.04.2020 al  Primarului localitatii 

Vadastrita ,judetul Olt; 
 -Raportul  nr. 1546 din 22.04.2020 al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului.   
             - Prevederile Titlului IX ”Impozite și taxe locale” din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu 
modificările și completările ulterioare; 
              -Prevederile Legii nr. 5/2020-Legea bugetului de stat pe anul 2020; 
              -Prevederile OUG nr.63/2010 privind modificarea si completarea Legii nr.273/2006 a 
Finantelor publice,cu modificarile si completarile ulterioare;      
  -Prevederile legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica, 
modificata si completata; 
              AVIZUL  comisiei economico-sociala,buget finante,administrarea domeniului public si privat,                                  
servicii   si comert;          
                                   
     În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), (2), (4), art. 
198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
         
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI VADASTRITA 

                                                          H O T A R A S T E: 
Art.1.  Se  aproba indexarea cu rata inflației, respectiv  3,8% a impozitelor și taxelor locale care 

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și 
limitele amenzilor care se fac venit la bugetul local. 
            Art. 2 Prezenta  propunere intră în vigoare la data de 01.01.2021 și va fi luată în calcul la 
stabilirea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2021; 
            Art. 3  Prezenta  propunere poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut de 
Legea 554/2004, cu modificările și completările ulterioare; 
           Art.4. Prezenta  se va comunica : 

- Institutiei Prefectului Judetul Olt 
-Primarului comunei Vadastrita, judetul Olt 

            si se aduce la cunostinta publica prin afisare. 
                                               PRESEDINTE DE  SEDINTA, 

                                               BROBOANA  DANIEL-CRISTIAN 
  

                                                                                                                   CONTTRASEMNEAZA 
                                                                                                                   SECRETAR GENERAL, 
     NR.8  
Din 30.04.2020                                                                                             LENUTA  RADU 
 
    Prezenta  a fost adoptata cu un numar de  13 voturi din totalul de 13 ; 
  

 
 

 


